広島県収-受

第 号

■ 5, 3, 31
処理期限 "3 1~
分謝記号 保存年限 薬生安発0331第1号

：------ 令和5年3月31日

乐道府葭

各保健所設置市衛生主管部（局）長殿

ド別ら.

厚生労働省医薬•生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

「一般用医薬品の区分リストーについて」一の一部改正について

「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第三十六

条の七第一項第一号及び第二号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する第一類医薬

品及び第二類医薬品の一部を改正する件」（令和5年厚生労働省告示第152号）が令

和5年3月31日に告示されました。

これに伴い、「一般用医薬品の区分リストについて」（平成19年3月30日付け薬食

安発第0330007号厚生労働省医薬食品局安全対策課長通知。以下「通知」という。）

の一部を別泳1のとおり改正し、今回の改正を反映させた区分リストを別添2のと

おり作成しました；改正の概要は下記のとおりです。貴管下関係業者、関係団体等

に対する周知方よろしくお願いします。

また、第一類医薬品から第二類医薬品に移行する医薬品について、引き続き適切

な情報提供及び販売が行われるよう、販売の相手方に当該医薬品を販売しても差し

支えないかを確認するために薬局開設者、店舗販売業者及び配置販売業者（以下「薬

局開設者等」という。）が販売の際に用いることとしている資材及び添付文書の活用

等にっき、貴管下の関係団体、関係機関、薬局開設者等への指導方よろしくお願い

します。

記

1 .改正概要

チェストベリー乾燥エキスが第二類医薬品に指定されたことに伴い、通知別紙2

にチェストベリー乾燥エキスを追加する。

2 .適用期日'

令和5年4月3日（月）

「一般用医薬品の区分リストについて」の一部改正について 新旧対照表

（傍線部分は改正部分）

改正後 改正前

別紙２ 第二類医薬品

（１）～（３）（略）

（４）下表の「告示名」欄に掲げるもの、

その水和物及びそれらの塩類を有効成

分として含有する製剤

〇無機薬品及び有機薬品

 告示名 別名等

１～129 （略）

130 チェストベリ

ー乾燥エキス

131～269 （略）

〇生薬及び動植物成分

（略）

（５）（略）

別紙２ 第二類医薬品

（１）～（３）（略）

（４）下表の「告示名」欄に掲げるもの、

その水和物及びそれらの塩類を有効成

分として含有する製剤

〇無機薬品及び有機薬品

 告示名 別名等

１～129 （略）

（新設）

130～268 （略）

〇生薬及び動植物成分

（略）

（５）（略）

別添１